с7
АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ПРИСТАНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

. «Ж» января 2025 г. с.Усть-Чарышская Пристань № ^-р

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», законом Алтайского края от 17.03.1998 №15-ЗС
«О защите населения и территории Алтайского края, от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», в целях снижения риска
возникновения чрезвычайных ситуаций и уменьшения возможного
ущерба в случае их возникновения, обеспечения безопасности населения,
устойчивого функционирования объектов экономики района в период
весенне-летнего половодья:

1. Утвердить План основных организационно-технических и
профилактических мероприятий по защите населения и
территории Усть-Пристанского района от возможных
чрезвычайных ситуаций в период весенне-летнего половодья
2025 года (прилагается).

2. Рекомендовать главам сельских поселений в период
весенне-летнего половодья принять необходимые меры по
защите населения от возможных чрезвычайных ситуаций на
подведомственных территориях.

3. Признать утратившим силу Распоряжение Администрации
Усть-Пристанского района от 18.01.2024 №12-р.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю
за собой.

Глава района С.А. Шипулина

1

УТВЕРЖДЕН
Распоряжением Администрации
Усть-Пристанского района
от «28» января 2025 № 14 -р

ПЛАН
основных организационно-технических и профилактических мероприятий по защите

населения и территории Усть-Пристанского района от возможных чрезвычайных ситуаций
в период весенне-летнего половодья 2025 года

№
п/п

Мероприятия
Срок

исполнения
Исполнители

1 2 3 4
1. Уточнение состава сил и средств, привлекаемых для

выполнения противопаводковых мероприятий, про
ведения спасательных, аварийно-восстановительных
работ.
Проверка готовности сил и средств, предназначенных
для ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с
весенне-летним половодьем

03.03.2025 Администрация Усть-Пристанского района;
53 ПСЧ 7 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России
по Алтайскому краю (по согласованию).

2. Определение порядка эвакуации населения. Уточнение
и подготовка мест на случай проведения эвакуации
населения и материальных ценностей из затапливаемых
территорий.
Создание условий для временного проживания
эвакуированных, снабжение их продовольствием

03.03.2025 Администрация Усть-Пристанского района

3. Проверка наличия связи в населенных пунктах, под
вергающихся подтоплению (затоплению).

10.04.2025 Администрация Усть-Пристанского района

2

1 2 3 4
Поддержание готовности систем оповещения населения
об угрозе возникновения или возникновении
чрезвычайной ситуации

в течении
всего периода
весенне-летне
го половодья

53 ПСЧ 7 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России
по Алтайскому краю (по согласованию)
Алтайский филиал ПАО «Ростелеком»
(по согласованию)

4. Проведение необходимых работ по герметизации
колодцев и отводу от них паводковых вод, создание
запасов химических реактивов для надежного
функционирования водопроводных сооружений.
Проведение мероприятий по обеспечению сохранности
жилого фонда, инженерно-технических коммуникаций
при затоплении паводковыми водами, безаварийной
работы объектов жилищно-коммунального хозяйства в
период ледохода и весенне-летнего половодья

05.04.2025 Администрация Усть-Пристанского района
МУП «Тепловодсервис»

5. Принятие мер по предотвращению попадания удоб
рений и ядохимикатов в реки и водоемы края, обес
печение защиты сельскохозяйственных животных,
соблюдение норм содержания скотомогильников в
зонах подтопления (затопления)

03.03.2025 Администрация Усть-
Пристанского района
КГБУ Управления ветеринарии Алтайского
края по Усть-Пристанскому району
(по согласованию)

6. Подготовка поисково-спасательных отрядов и ко- 24.04.2025 Администрация Усть-Пристанского района

3

1 2 3 4
манд, самоходных и других судов, необходимой тех
ники на случай срочной эвакуации населения и мате
риальных ценностей из районов, подверженных под
топлению (затоплению)

53 ПСЧ 7 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России
по Алтайскому краю (по согласованию)
Инспекторский участок ГИМС №7
(по согласованию)

7. Обеспечение постоянного контроля за выполнением
санитарно-противоэпидемических мероприятий в
соответствии с действующим законодательством

в течение
всего периода
весенне
летнего по
ловодья

Администрация Усть-Пристанского района
Территориальный отдел Управления
Роспотребнадзора по Алтайскому краю в г.
Алейске ,Алейском, Калманском,
Топчихинском,У сть-Пристанском,
Усть-Калманском и Чарышском районах
(по согласованию)

8. Определение мест возможных заторов льда на реках и
проведение предупредительных взрывных работ (при
необходимости)

март - апрель
2025 года

Администрация Усть-Пристанского района
организации, имеющие разрешение на
производство взрывных работ (по согла
сованию)

9. Определение мест размещения пунктов контроля за
изменением уровня воды на подтапливаемых терри
ториях, не имеющих стационарных водомерных постов

02.04.2025 Администрация Усть-Пристанского района

10. Организация взаимодействия с хозяйствующими
субъектами в целях создания необходимых запасов
продовольствия, предметов первой необходимости,

03.04.2025 Администрация Усть-Пристанского района
управление Алтайского края по разви-

4

1 2 3 4 1
горюче-смазочных материалов в торговых объектах,
расположенных на территории муниципальных обра
зований, подверженных подтоплению (затоплению)

-тию предпринимательства и рыночной
инфраструктуры;
ПАО «НК «Роснефть» - Алтайнефтепро-
дукт» (по согласованию)

и. Выполнение комплекса необходимых мероприятий по
предупреждению чрезвычайных ситуаций, в том числе:
проведение скола льда у опор мостов, плотин, водо
сливов и ледорезов;
очистка водопропускных труб под дорогами; проверка
линий электроснабжения и связи, попадающих в зону
возможного подтопления (затопления), принятие мер по
обеспечению их ремонта и дополнительного
укрепления;
обеспечение пропускной способности дорог, мостов и
мостовых переходов в период весенне-летнего по-
ловодья;создание необходимого запаса
материально-технических средств для предупреждения
и ликвидации возможных аварий

02.04.2025 Администрация Усть-Пристанского района
ГУП ДХ АК Южное ДСУ-филиал
Усть-Пристанский(по согласованию);
Усть-Пристанский РЭС филиал «Алейские
УЭС» (по согласованию);
Линейно-технический цех
(Усть-Пристанский район)
(по согласованию);

12. Снижение уровня воды до минимальных объемов (с
учетом необходимости обеспечения потребителей) в
искусственно созданных водоемах, разработка графиков
сброса воды из наиболее крупных водохранилищ в
период весенне-летнего половодья

март - апрель
2025 года

Администрация Усть-Пристанского района

13. Проведение разъяснительной работы среди населения
по вопросам соблюдения правил поведения и мер

постоянно Администрация Усть-Пристанского
района

5

1 2 3 Г 4
безопасности в период весенне-летнего половодья,
целесообразности страхования имущества от воз
можных чрезвычайных ситуаций

Редакция газеты «Авангард»
53 ПСЧ 7 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России
по Алтайскому краю (по согласованию)

14. Оценка высоты снежного покрова, плотности снега,
запасов воды в снежном покрове в предгорных и горных
районах края

02.04.2025 Метеостанция (по согласованию)

15.. Своевременное доведение до Главного управления МЧС
России по Алтайскому краю и ККУ «УГОЧС и ПБ в
Алтайском крае» информации о гидрологических
условиях на основных водных объектах края

в течение
всего периода
весенне
летнего по
ловодья

Метеостанция (по согласованию)

16. Обеспечение возможности госпитализации населения,
пострадавшего от паводка, в соответствии с профилем
заболевания.
Подготовка необходимого резерва медикаментов в
медицинских организациях края

02.04.2025 КГБУЗ «Усть-Пристанская ЦРБ»
(по согласованию)

6

□2 2 3 4
17. Обеспечение готовности и надежности работы под

ведомственных филиалов, исключение в период ве
сенне-летнего половодья случаев плановых отключений
электроэнергии и газа на объектах жилищно-
коммунального хозяйства, социальной сферы и других
объектах городов и районов края, находящихся в зонах
подтопления (затопления)

в течение
всего периода
весенне
летнего по
ловодья

Усть-Пристанский УЭС филиал «Алейские
МЭС» (по согласованию);

1 9 3 4
18. Охрана общественного порядка и имущества граждан,

материальных ценностей в районах, подверженных
подтоплению (затоплению)

в течение
всего периода
весенне
летнего по
ловодья

МО МВД России «Алейский» ОП по
Усть-Пристанскому району
(по согласованию)

19. Создание резервного фонда для проведения экстренных
противопаводковых мероприятий

07.03.2025 Администрация Усть-Пристанского района